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ТК ТС с точки зрения таможенного 
оформления  и таможенного 

контроля

ДЕКЛАРИРОВАНИЕ

ПРИНЦИП 
НАЦИОНАЛЬНОГО

РЕЗИДЕНСТВА
БАЗА

декларация на товары
  подается таможенным
 органа той страны, в

 которой 
зарегистрировано 
либо постоянно 
проживает лицо,

 являющееся 
декларантом

Ст. 
368
 ТК 
ТС

причины

Унификация только
таможенного

законодательства

Гражданское, банковское,
 налоговое

законодательство 
остаются

национальным



Ввоз товаров Вывоз товаров

последовательное  совершение 
таможенных операций, 
связанных с их прибытием на 
таможенную территорию ТС, 
помещением товаров на 
временное хранение в месте 
прибытия, либо перемещением 
в соответствии с таможенной  
процедурой транзита до 
таможенного органа, в котором 
будет осуществляться их 
таможенное декларирование в 
соответствии с выбранной 
декларантом таможенной 
процедурой

товары декларируются в соответствии с 
таможенной процедурой, 
предусматривающей их вывоз, а в 
месте убытия за пределы таможенной 
территории ТС совершаются 
таможенные операции, связанные с  
убытием. При этом,  также как и в 
российском таможенном 
законодательстве,  право на временное 
хранение и  перемещение по 
таможенной территории таможенного 
союза  в соответствии с  процедурой 
таможенного транзита имеют только 
товары, имеющие статус иностранных



Упрощение таможенного 
оформления

Сокращение времени выпуска  
вывозимых товаров, к которым 
не применяются вывозные 
таможенные пошлины с 2х дней 
– до  четырех часов с момента 
регистрации таможенной 
декларации

Сокращено число 
документов, 
представляемых 
экспортерами для 
помещения под таможенную 
процедуру экспорта 
товаров, к которым не 
применяются вывозные 
таможенные пошлины - с 14  
до 7 видов документов. 

документы,
 подтверждающие

 таможенную стоимость 
товаров,

  не включены в перечень
 документов, 
необходимых

 при подаче декларации 
на

 вывозимые товары, 
которые

 не облагаются 
вывозными

 таможенными 
пошлинами



Перечень документов

- документы, подтверждающие полномочия лица, подающего таможенную декларацию;

- документы, подтверждающие совершение внешнеэкономической сделки, либо иные 
документы, подтверждающие право владения, пользования и (или) распоряжения 
товарами не в рамках внешнеэкономической сделки, и иные коммерческие документы, 
имеющиеся в распоряжении декларанта;

- транспортные (перевозочные) документы;

- документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений;

- документы, на основании которых был заявлен классификационный код товара по 
Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности;

- документы, подтверждающие уплату и (или) обеспечение уплаты таможенных 
платежей;

- документ, подтверждающий соблюдение требований в области валютного контроля, в 
соответствии с валютным законодательством государств-членов таможенного союза.



Новые  таможенные технологии

В ТК ТС создана правовая основа для  внедрения технологии удаленного 
выпуска товаров

при подаче предварительной декларации товары должны быть предъявлены как 
таможенному органу, зарегистрировавшему таможенную декларацию, так и 
иному таможенному органу, определенному в соответствии с законодательством 
государства-члена ТС, в течение 30 календарных дней со дня, следующего за 
днем ее регистрации

Пункт 6
 статьи 

193
 ТК ТСТК России, который устанавливает,

 что при  предварительном
 декларировании товары должны 

быть
 предъявлены исключительно 

таможенному органу, 
зарегистрировавшему таможенную 

декларацию

прогрес
с



Концепция таможенного оформления и контроля 
в местах, приближенных к Государственной 

границе РФ

Совершенствование таможенного администрирования за счет 
внедрения в практику таможенного оформления новых технологий 
таможенного оформления, предусматривающих внедрение 
института предварительного информирования таможенных органов 
о ввозимых товарах, использования полнофункциональной модели 
системы управления рисками с актуализированной ценовой 
информацией о ввозимых товарах в соответствием с особенностями 
конъюнктуры мирового рынка на момент осуществления 
соответствующей процедуры контроля, возможности осуществления 
декларирования товаров и представления документов в 
электронной форме.

Инфраструктурное развитие приграничных субъектов Российской 
Федерации. Снижение транспортной нагрузки на крупные города 
Российской Федерации, вызванной возрастающим внешнеторговым 
оборотом. Обеспечение взимания в полном объёме обязательных к 
уплате таможенных платежей. 



Ключевые положения 
концепции

1. Концепция в равной степени распространяется как на ввозимые, так и на вывозимые 
товары.

2. Таможенные операции, связанные с декларированием и выпуском товаров, 
непосредственно в пунктах пропуска не осуществляются (за исключением 
установленных случаев).

3. Как правило, таможенное оформление и таможенный контроль будут производиться 
на таможенно-логистических терминалах, расположенных в местах, приближенных к 
государственной границе Российской Федерации.

4. Предполагается сохранить действующий порядок таможенного оформления и 
таможенного контроля в отношении товаров, таможенное оформление которых 
осуществляется в местах, максимально приближенных к местонахождению 
получателей или их потребителей и производителей.

5. Таможенная декларация может быть подана любому таможенному органу, 
правомочному принимать таможенные декларации.

6. Документы и сведения, необходимые для таможенного оформления и таможенного 
контроля, будут приниматься после доработки таможенных технологий любым 
таможенным органом, правомочным осуществлять такие действия.



7. Таможенное оформление товаров, которые требуют особых условий хранения и 
(или) для таможенного оформления которых необходимы специальные знания 
(фармацевтические,  скоропортящиеся продукты питания, объекты экспортного 
контроля, продукция военно-технического сотрудничества и др.), возможно 
после развития специализированной таможенно-логистической инфраструктуры, 
создания экспертно-аналитического потенциала, способствующего 
качественному выполнению функций таможенных органов по обеспечению 
соблюдения запретов и ограничений, а также укомплектования таможенных 
органов  квалифицированными специалистами

8. Таможенно-логистические терминалы будут расположены в зонах таможенного 
контроля вдоль таможенной границы Российской Федерации.

9. Строительство, оборудование и оснащение таможенно-логистических терминалов 
будет производиться бизнес-сообществом в рамках государственно-частного 
партнёрства в соответствии с требованиями государственных контролирующих 
органов.

10. Не предполагается длительное хранение товаров под таможенным контролем на 
таможенно-логистических терминалах.

11. В случае необходимости Правительство Российской Федерации определяет 
специализацию пунктов пропуска через государственную границу Российской 
Федерации.

12. Таможенное оформление и таможенный контроль товаров в местах, 
приближенных к государственной границе Российской Федерации, должны 
производиться с учётом видов транспорта, которым перемещаются товары.



Сравнительная характеристика ТК ТС 
и ТК РФ

Таможенный транзит

Единая 
таможенная
процедура- 
таможенный

транзит

Транзитная 
процедура

Внутренний 
транзит

Международный
транзит

упрощает правоприменительную 
практику

ТК ТС ТК РФ



Срок подачи таможенной декларации на
ввозимые товары

 непозднее 15 дней со 
дня 

предъявления товаров 
в

 месте их прибытия, 
либо со

 дня завершения 
внутреннего 

таможенного транзита

Продление срока

Письменное обращение декларанта

декларация должна быть
 подана до истечения 

срока временного 
хранения 
товаров

в пределах срока 
временного хранения 
товаров (четыре месяца)

не нужно лишний 
раз обращаться за 
разрешением в 
таможенный орган

ТК ТС ТК РФ



■ сведения о коде товара в соответствии с Товарной 
номенклатурой ТС на уровне не менее первых шести знаков (в 
соответствии с Таможенным кодексом РФ – четырех знаков)

■ не требуется указывать в транзитной декларации некоторые 
сведения, предусмотренные ТК России (о водителях 
транспортных средств, о предполагаемом сроке таможенного 
транзита).

■ Подача таможенному органу отправления транзитной 
декларации должна сопровождаться представлением ее 
электронной копии (сейчас это является правом, а не 
обязанностью).

■ Декларантом таможенной процедуры таможенного транзита (в 
ТК России – лицо, получающее разрешение на таможенный 
транзит) может быть не только перевозчик и экспедитор (если 
он является лицом государства-члена ТС), но и лицо 
государства-члена ТС, заключившее внешнеэкономическую 
сделку либо лицо, имеющее право владения, пользования и 
(или) распоряжения товарами.



■ Расширен перечень случаев, когда не требуется принятие мер обеспечения 
соблюдения таможенного транзита. Например, в ТК России принятие мер 
обеспечения соблюдения таможенного транзита не требуется только при 
перевозке товаров таможенным перевозчиком. В соответствии же с 
положениями ТК ТС не требуется принятия мер, если декларантом является 
таможенный перевозчик или уполномоченный экономический оператор, а также 
в случае, если товары перемещаются железнодорожным и трубопроводным 
транспортом или по линиям электропередачи.

■ С учетом опыта таможенной службы Белоруссии в ТК ТС включено положение, в 
соответствии с которым таможенное сопровождение может осуществляться не 
только должностными лицами таможенных органов, но иными организациями в 
соответствии с законодательством государства-члена ТС.

■ Также в ТК ТС устанавливаются особенности завершения таможенной 
процедуры таможенного транзита:

- товары предъявляются таможенному органу не во всех случаях, а только 
по его требованию;

- после завершения таможенной процедуры таможенного транзита в 
течение трех часов перевозчик или иное заинтересованное лицо 
обязано совершить таможенные операции, связанные с помещением 
товаров на временное хранение или их таможенным декларированием.



Срок выпуска товаров

не позднее трех 
рабочих 

дней со дня принятия
 таможенной 
декларации, 

представления 
документов,

 необходимых для 
таможенного

 оформления и 
предъявления

 товаров

один рабочий день со 
дня, 

следующего за днем 
 регистрации
 таможенной 
декларации

предусмотрено продление срока
 выпуска с письменного 

разрешения
 начальника таможенного органа

 до десяти рабочих дней

ТК ТС ТК РФ



Новшества в ТК ТС

Отказ в 
выпуске
товаров

в письменной форме с 
указанием всех 
причин

решение

Подача 
новой

декларации
Заявка 
другой

Таможенной
процедуры

расширен перечень
 лиц, осуществляющих 
деятельность в сфере

таможенного дела

Таможенный представитель

владелец склада временного хранения

владелец таможенного склада

таможенный перевозчик

владелец магазина беспошлинной торговли

уполномоченный экономический оператор



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
■ Таможенный кодекс таможенного союза в некотором 

роде отличается от таможенного кодекса Российской 
Федерации. Такие отличия в таможенных процедурах 
делают их более эффективными. Так, например, 
единство таможенной территории трех стран 
означает перемещение товаров внутри нее без 
таможенного оформления (декларирования), что 
привело к прямой экономии временных и финансовых 
затрат участников ВЭД. Важно, что между 
государствами - членами Таможенного союза можно 
перемещать не только товары внутреннего 
производства, но и иностранные товары при условии 
их выпуска в свободное обращение. Таким образом, 
свобода движения товаров - основа механизма 
функционирования Таможенного союза.


